Ceterum quanta intercesserit necessitudo Quæstori cum Præside suo docet Cicero, cum s̄c̄pe aliās, tum verò in Diuinatione in Verrem his verbis: Sic à majoribus C
acceptimus, Prætorem Quæstori suo parentis loco esse oportere, nullam neque iustiorem neque grauiorem causam necessitudinis posse reperiri, quām coniunctionem fortis, quām prouinciæ quām offici, quām publici muneri societatem. Idem alibi dicit, maiores hanc Quæturæ coniunctionem liberorum necessitudini proximam esse voluisse. Inter urbanos, & prouinciales Quæstores hanc differentiam notat Horomanus, primum quod illi, neque lictores, neque viatores habuerint, cum neque vocationem, neq; prehensionem haberent: hi verò & lictores, & togam prætextam habuerint. Deinde quod Urbani ius nou dixerint: prouinciales autem iure dicundo conuentus circumuerint, ut scribit Suetonius, & quecumque commissa populo Romano essent, exquisuerint, deq; ius iudicis ac recuperatores dederint, quæmadmodum videmus in Diuinatione, Q. Cæcilium Verris Quæstorem in Agoniēm iudicium dedisse.

Portò ad Proquæstores quod attinet, nam & de his me dicturum aliquid promisi, sic appellati sunt iij, qui mortuo Quæstore Præsidi ipsi Quæstores loco esse cœperunt, item qui, Quæstore, non expectato successore, decedente prouinciæ ipsius interea præfecti sunt. Hi verò prouinciam suam non à Senatu, aut populo, vt Quæstores, verū ab ipso Propriatore vel Proconsule, acceperunt, idèoque inferiori grada fuerunt. Legimus etiam præsentibus nonnunquam Quæstoribus, tamen etiam Proquæstores fuisse, sed raro.

De præfecto Ægypti, Præfectis Prefecturarum Consularibus quatuor, qui per Italiam ius dicerent;

¶ Juridicis Italiæ CAP. XLVI.

PRÆFECTI vocabulum latè patet. Nam & in re militari magnus eius usus est, & in hoc de Provincialibus Magistratus loco variè usurpatur. Scribit enim Dio, Octauium Augustum eos omnes, quos prouincias extra Italiam sicut præposuisse, Præfectos appellasse. Verū cùm eorum eadem quæ Propriatorum in Cæsaris prouincias missorum ratio fuerit, nihil de ijs hic dicam, sed tantum de præfecto Ægypti, pauca monabo. Præfectus Ægypti, qui & Augustalis dictus est, ab Augusto primum fuit institutus & Ægypto, quam Antonio & Cleopatra victis in prouincia formam redigerat, præpositus. Diversus fuit à reliquarum prouinciarum rectoribus, quod non Senatorij, vt illi, sed equitris.

A equestris ordinis fuerit. Senatoribus enim eam prouinciam Augustus committere, vt Dio lib. 51. docet, noluit, veritus, ne si violentiores Senatores praefides nocta esset, occasionem rerum nouandarum afferret. Quin etiam, vt idem ait, proficisciendi in Aegyptum potestatem, nisi ipse nominatim alioi permisisset, omnibus ademit. Prinus, qui ei praefuit sub praefecti nomine Cornelius Gallus fuit, a quo deinceps omnes, qui eam prouinciam administrarunt, Praefecti sunt Appellati. Meminit eorum Vpiānū ff. titulo de Praefecto Augustali, his verbis: Praefectus Aegypti non prius deponit Praefecturam, & imperium, quod ad similitudinem Proconsulis lege facta sub Augusto est datum est, quam Alexandriam ingressus sit successor eius, licet in prouinciam venevit, & ita in mandatis eius continetur, &c. Reliqua ferè omnia

B cum Proconsulibus vel Proprætoribus communia habuit.

Praefecti præfecturam dicebantur iij, qui Praefectoris præerant, & in iis ius dicebant propriè quidem prouinciales Magistratus non erant, Praefectorum enim, vt Feftus docet, in Italia appellabantur illæ vrbes, in quibus & ius dicebatur & nundinæ agebantur, & erat quædam eorum Republica: neque tamen magistratus suos habebant, in quas legibus Praefecti mittebantur quotannis, qui ius dicerent. Quarum genera fuere duo: alterum, in quas solebant ire Praefecti, populi suffragio creati: alterum, in quas Prætor urbanus quotannis Praefectos mittebat. Sed de Praefectoris, alio loco plura dicemus.

C Consulares quatuor, qui per Italiam ius dicerent, ab Imperatore Hadriano instituti sunt. Cum enim in Italia in quatuor regiones distribuisset, in singulas Praefectos misit, potestate fere proconsulari, qui, quod prius Romæ Cōsulatum gessissent, Consulares dicti. Elius Spartanus in Adriano: Quatuor Cōsulates per omnem Italiam iudices constituit. Iulius Capitolineus de M. Antonio Pio: Ab Adriano inter quatuor Consulares, quibus Italia committebatur, electus est ad eam partem Italiz regendam, in qua plurimum possidebat. Ex quibus constat Consulares hos tantum iudicium habuisse, hoc est, iudicandis Italorum concioneris occupatos fuisse, rem vero militarem non attigisse. Neque diu post Adrianum haec ordinatio mansit, id quod restaurit Appianus libro 4. de Bellis ciuilibus, cum in historia belli Marsici sic scribit: Apparet, tunc quoque regiones Italiz distributas fuisse Proconsulibus, quem morem imitatus Adrianus Imperator, renonauit post annates aliquot, non diu duraturum post eius obitum.

Hæc ille, Ia horum Consularium locum iuridicos Italiz preposuit M. Antoninus Philosophus testante Iulio Capitolineo his verbis: Datis Iuridicis Italiz consuluit, ad id exemplum, quo Adrianus Consulares viros reddere iura præceperat. Plura de iis non memini me legere.

E De Triumuiris, Quinqueuiris, Septemuiris ac Decemuiris, Colonie deducenda. De Quinqueuiris, Septemuiris, Vigintiuiris agris dan-
dis, attribuendis. De Quinqueuiris, Quindecimuiris agrorum metiendorum. CAP. XLVII.

DE COLONIIS, eam diuisione iure, & deductione libro Ultimo dividendum nobis erit, ideoque hic breviores erimus, Appianus libro primo bellorum ciuilium scribit, morem Romanis fuisse, nunc hos, nunc illos Italiz populos subiungendo parte agri mulctare, in cùmque colonias deducere: aut in iam ante condita oppida notos colonos sui generis adscribere. Hæ coloniæ tanquam praesidia partis bello prouinciarum imponabantur: in quibus, quantum erat culti agri colonis dimidebatur, aut venibatur, elocabaturve: quod verò incultum supererat, vt ferè bellum sequit vastitas, quia sub sortem mittere non vacabat, per præconem in uitatis assignabant, quibuscumq; liberer coleare, excepta sibi tributi nomine in singulos annos ex artibus prouentus parte quinta, frugum verò decima. Quin & gregibus vestigia indicium erat, tam minoris,

quam

maioris pecoris: ita prospiciebatur frequentia generis Italici, quod laboris patientissimum est habitum, ne carerent auxiliis domesticis. Haec tenus Appianus, ex quibus intelligere licet, qua occasione colonia fuerint deduci cœptæ. Cum igitur aut lege aliqua à plebe scitum, aut Senatusconsulto decretum esset, Coloniam aliquam deduci, & numerus colonorum scriptus esset, creabantur Comitiis Tributis, vel libro superiori ostendimus, modo per Consulem, modo per Praetorem urbanum: Curatores, qui Coloniam ducerent, in erendum tres, interdum quinque, septem, decem, viginti etiam, qui inde Triumviri, vel Quinqueviri vel Septemviri, vel Decemviri, vel Viginti viri Colonia deducendæ, aut agris dandis, attribuendis appellabantur. Hi postquam in creati erant, colones, qui vel sua sponte nomina dederant, vel sorte exierant, agros lege definitos, atque in Coloniam sub vexillo, quasi exercitum aliquem deducebant. Dux autem deductionis aliquis è curatoribus agrariis erat. Appianus, Plutarchus, Cicero. Signa cohortium, in antiquis nummis, quibus Coloniae alicuius deductio significatur, impressa adhuc etiam cernere possumus, Vbi vero colono agris, quò deducendi erant, collocarant, tum arato urbem, & agrum circumscrivebant, testibus Varrone, Dionysio, Plutarcho & Cicerone, ac aliis: nummis etiam antiquis in quibus arato deductio coloniae demonstrabatur, quales in Fastis, & Julio, Augusto Huberti Goltzij multi cernuntur in quibus etiam hi quorum pri-

mus representat nobis vexillum, aquilam, & signum cohortis, secundus item vexillum, aquilam, aratum, decempedam, sive perticam agri mensuram, tertius sacerdotem agentem iugum bovinum, & sulcum arato ducentem, vibam, agroque, quomodo dixi, circumscripsi: tum vero agri diuisionem, ac suæ cuique partis assignationem sunt aggressi, unde agros coloniarum diuisos, & assignatos dici notauit Frontinus. Quod in unus difficilimum, ac molestiæ spè plenissimum videtur fuisse, propter odium colonorum, in quod illi facile poterant assignationis eius causa incurre. Atque haec omnia siebant auspicato: qua de causa curatoribus illis pullarius datur, qui cum ipsis proficeretur. Tantum de illis. Ministri magistratum Romanorum.

De Scribis, Apparitoribus, Accensis, Interpretibus, Præcomibus, Lictoribus, Viatoribus & Carnificibus. CAP. XLIX.

AMAGISTRATVM explicacione ad ministros transibimus: Fuerunt autem ministri magistratum Scribæ, Apparitores, Accensi, Interpretæ, Præcones, Lictores, Viatores & Carnifices.

Scribæ; vt Festus docet, fuerunt librarii, qui rationes publicas scribebant in tabulis. Apparuerunt autem singulis magistratibus eo nomine, ut rationes publicas in tabulis,

A tabulas referrent & leges, auctaque omnia periscriberent: unde dixit Cicero in 5. Verina, Scribarum ordinem esse honestum, quod eorum hominum fidei tabulae publicæ periculaque magistratum committantur. Leges quodammodo in manibus Scribas habuisse, & magistratus ius suggesisse, ostendit idem, cum in tertio de Legibus extremo scribit: Animaduerto quosque in magistribus ignoratione iuris suit tantum sapere, quaatum apparitores velint, quod ipsum de Scribis esse dictum docet Plutarchus, ubi Scribarum arrogantiā à M. Cicerone miore fractam, ac repressam esse narrat, in hæc verba: Cato cum Quæsturā inisset, ministros, & Scribas coēcuit, qui publicas tabulas, legesque tractantes, cum adolescentes naucti essent, quibus magistribus apparecerint, quod iū propter inscientiam magistris egerent, potestare non cedebant, sed ipsi erant magistratus. Eos vero Cato Apparitorum loco, ut erant, tractauit, cum alios fraudis, alios inscientia insimularet: cumque illi auxilio collegarum Catonis vsi resisterent, Cato primum eorum damnatum de fraudata hereditate ab æratio expulit, alterum vero de inertia postulauit: qui cum gratia Catuli Censoris fultus evasisset, eo nunquam vsus est Cato. Addo illud, scribas ferè à quæstoribus mercedem apparitionis accipere solitos, id quod ex fragmento veteris huius tabulae intelligitur.

Q. VRE, QVEY AERARIUM PROVINCIAM OBTINENT EAM MERCEDEM DEFERTO QVAESTORQUE QVEI AERARIUM PROVINCIAM.

OPTINEBIT EAM PECVNIA M E SCRIBAE SCRIBEISQVE HAEREDIVE.

C. EIVS SOLVITO IDQVE EI SINE FRAUDE SVA FACERE LICETO QVOD.
SINE MALO PECVLATV FIAT OLLEISQVE HOMINIBVS EAM PECVNIA M CA-
PERE LICETO.

Omniū autem, ut scribit Festus, minimæ dignitatis fuit scriba naualis, quod periculis quoque eius ministerium esset obiectum. Cum ergo multi essent scribæ in ciuitate, factum est, ut in decurias multas sint trâssati. Quæstoriōrum, Ædilicio-
rum, prætoriorum, prout à quæstoriōbus, Ædilibus, Prætoribus essent lecti. Nam hoc ius eorum Magistratum fuisse, non obscurè innuit Cicero pro Cluentio cum scribit: Nuper hominem tenuem scribam Ædilicium D. Matrinium cum defendissem, apud M. Iunium, Q. Publicium Prætores, & M. Prætorium, C. Flaminium Ædiles Cu-
rules ipsi persuasi, ut scribam iurati legerent eum, quem iū censores aerarium re-
liquissent. Et Liuius libro 40. Q. Petilius Prætor vrbanus eos libros à L. Petilio scri-
ba sumpsit, & erat familiaris vsus, quod scribam cum Quæstor Q. Petilius in decu-
riam legerat. Sed tamen aliquot etiā decurias pretio emptas fuisse, apparet ex Oratiōne quinta in Verrem. Non admodum autem grauem, atque honestum fuisse Ro-
mæ scribarum ordinem, duæ res iudicio sunt: una, quod Æmilius Probus in Eumene scribarum munus malò apud Græcos honorificentius fuisse, quam apud Romanos, prodit: Nam apud Romanos reuera, sicut essent, mercenarios habitos, apud Græcos neminem, nisi honesto loco, & fide, & industria cognita admissum. Altera, quod Piso apud Agellium lib. 6. cap. 9. de Ca. Flavio scriba ita scribit: Ca. Flavius, patre liberti-
no natus scriptum faciebat: isque in eo tempore Ædili curulii apparebat, quo tem-
pore Ædiles subrogantur. eūmque primæ tribus Ædilem curulem renunciauerunt,

atque Ædilis, qui Comitia habebat, negat accipere, neque sibi placere, qui scriptum faceret, eum Ædilem fieri. Cn. Flavius dicitur tabulas posuisse, scriptu se se abdicasse, isque Ædilis curulii factus est. Non tamen aditum omnino scribis ad maiores honores fuisse interclusum, Cicereij, qui Scipionis Africani maioris scriba fuerat, exemplum ostendit, qui auctore Valerio, cum in campum Africani filium Candidatum p. q. totis Comitiis deduxisset, sive omnibus centuriis Scipioni antecferri vi-
disset, è templo descendit. Quin etiam Cicero quandam memorat, qui, cum in Sulla dictatura scriba fuisset, post in Cesariis, Prætor vrbanus fuit.

F APPARITOES magistratum dicebantur, qui magistratum imperio preſto-
erant, ut scribæ, accensi, interpretes, præcones, viatores, lictores, servi publici, carniſi-
ces. Hæc autem munera libertis ferè suis magistratus quisque more maiorum man-
dauit. Quod cum ex aliis multis locis colligitur, tum maximè ex Oratione Sena-
toris cuiusdam apud Tacitum lib. 13. Annalium, de libertinorum ordine ita diffe-

OO

rentis: Hinc plerunque tribus, decurias, ministeria magistratibus, & sacerdotibus, A cohortes etiam in vrbe conscriptas, & plurimis equitum plerisque Senatoribus non aliunde originem trahi. Quibus verbis satis planum facit, libertinis tribus & decurias, credo scribarum & praetorum, aliquando esse repletas, ex libertinis ministros magistratibus & Sacerdotibus datos eosdem esse aliquando in cohortes ad bellum descriptos, atque inde plurimos equites, multos senatores originem deduxisse.

Scribas autem ex hoc numero exemimus: non quod non apparitorum numero fuerint, sed quod eorum ordinem ex ingenuis potius, quam ex libertinis constitisse animaduertimus. Siquidem & antiquus ille scriba Pontificum Cn. Flavius, non libertinus fuit, sed libertini filius, & Cicereius scriba Scipionis, Praetor legi non potuisse, nisi ingenuus fuisset. Neque enim stante Republica magistratus vlli libertinorum ordini patuerunt. Cicero tamen M. Tullio liberto suo scriba visus est.

A C C E N S O S hoc loco intelligimus magistratuum ministros, qui acci. ent. Sic enim Varro libro 4. de Lingua Latina, Consul loquitur ad exercitum: Impero, qua conuenite ad Comitia centuriata. Quare hic accenso, illic praconi dicit, hæc est causa. In aliquot rebus idem ut praeco, accensus acciebat, à quo accensus quoque dictus. Accensum solitum ciere Boeotia ostendit, quam Comœdiam Aelij esse dicunt, hoc versu:

Vbi primum accensus clamavit meridiem, &c.

Liuius de Decemviris consularibus: Penes praefectū iuriis duodecim fasces erant, C Collegis nouem singuli accensi apparebant. Et Cicero in Epistola illa nobili ad fratrem: His rebus nuper C. Octavius iucundissimus fuit, apud quē primus lictor quietus, tacuit accensus, quoties quisque voluit, dixit, & quam voluit diu. Quo in loco cum de accenso, Tacuit dixit, significat, accensi officium fuisse non solum ut acciret ad Praetorem, qui ius posceretur: sed etiam, ut molestis interpellatoribus silentium imponeret. Libertis autem hoc muneris datum esse, idem ille in eadem ostendit: Accensus sit, inquit, eo etiam numero, quo eum maiores nostri esse voluerunt, qui hoc non in beneficij loco, sed in laboris, aut muneris non temere nisi libertis suis deferebant, quibus illi quidem non multò fecerunt, ac serui imperabant: unde ad Apium cum scribit Pausaniam, Lentuli libertum, Accensum suum vocat.

I N T E R P R E T E S fuerunt, quos inter extereras gentes, ad exterritorum populorum orationem interpretandam adhibuerunt: quos ex apparitorum & libertinorum numero fuissent, Ciceronis verba, quæ sequuntur, ostendunt primum ad Thermum inquit, se pro Coss. in Sicilia, in longa apparitione singularem, & propè incredibilem interpretis sui Marcilij fidem cognovisse. Deinde in Corneliana: C. Publicium Menandrum, libertinum hominem, apud maiores legatos in Graciam proficiscentes interpretem secum habere voluisse.

P R A E C O N V M in ciuitate vsus fuit varius, ac multiplex: in actionibus, ut ad hastam starent, & precia oblata nunciarent: in concionibus, ut audientiam ficerent: in Comitiis magistratum, ut tribus ad suffragia ineunda citarent, & eos, qui designati erant, renunciarent: in legibus ferendis, ut subiiciente scriba leges populo recitarent: in iudicis & questionibus, ut iudices, reos & accusatores, & testes citarent: quod vnicuique planum esse potest, qui non cursim, sed attente antiquorum scripta perlegat. Liberos autem fuissent praecones, exemplo sit Sex. ille Naevius, de quo Cicero pro Quinto. Hi à Consulibus & ciubus Romanis legebantur, eorumque multæ erant decuriae.

L I C T O R E S dicuntur, ait Festus, quod fasces virgarum ligatos ferunt, hi parentes magistratibus, delinquentibus plagas ingrunt. Vt sunt lictoribus Consules, Praetores, Interreges, & Dictatores & si qui alij magistratus non potestatem solum habuerunt, sed etiam imperium. Viatoribus ij, quorum parentas potius quam imperium extitit. Eorum munus erat, ut populum summouerent, santes virgis cädere, & securi ferirent, quæ ex Liuio multis locis eliciuntur, qui eos etiam alicubi aditus summotores vocat. Hos in plebe Romana fuissent, idem ostendit, apud quem aliquis ex plebe queritur, quatuor & viginti lictores apparere Consulibus, & eos ipsos plebis homines;

A homines: Punico autem bello confecto , qui magistratibus in prouincia apparerent, eos ferè Brutios fuisse, vnde Brutianos dictos , tradit Agellius. Plurima de lictoribus collegit obseruatione dignissima Iustus Lipsius libro singulari Electorum capite 23.

VIATORES appellantur, inquit Festus, qui magistratibus apparent eo, quia initio omnium tribuum cum agri in propinquuo erant urbis , atque assiduè homines rusticabantur, crebrior opera eorum erat in via; quam urbe: quod ex agris plerumq; homines vocabantur à magistratibus, & frequens eorum erat ab agris ad urbem via: cum quo etiam Columella & Cicero, cuius hæc sunt verba: E via ad Senatum accer-
sebantur. Curius, & cæteri senes, ex quo, qui eos accersebat, viatores nominati sunt.

B Hi alij erant à lictoribus, si antiquam utrorumque originem respiciamus. Valgius tamen eisdem ferè viatores cum lictoribus existimauit, vt est apud Agellium. Li-
torem enim dicit à ligando appellatum esse, quod cum magistratus populi Roma-
ni virginis quempiam verberari iussissent, crura eius, & manus ligari, vinciriq; à viato-
re solita sunt, isque qui ex collegio viatorum officium ligandi haberet, lictor sit, ap-
pellatus, utrumque ad eam rem testimonio M. Tullij. Viatoribus utrebantur Cōsules
vocandi & nunciandi causa. Eorumque sicut etiam præconum, decuriae erant, quæ
à Consulibus legebantur, & mercede afficiebantur, vt testis est antiqua tabula, quam
habet Carolus Sigonius, ex cuius etiam doctissimis de antiquo iure ciuium Roma-
norū commentariis hac de ministris magistratum omnia transcripsimus.

C Erant etiam serui publici, quorum ministerio magistratus ferè omnes utrebantur,
de quibus passim loquuntur historiæ. Eos alios fuisse à lictoribus ostendit vetus Se-
natuseon' tum, quod ponitur à Frontino libro de aquæductibus: Placere Senatui,
eos, qui aquis publicis præsident, cum eius rei causa extra urbem essent, lictores bi-
nos & seruos publicos ternos, architectos singulos & scribas & liberarios, accensos
præconesque totidem habere, quod habent iij per quos frumentum plebi datur. Sed
de his quoque videndus Iustus Lipsius in lib. singulari Electorum cap. 22.

V N V s fuit C A R N I F E X , qui non modo ciuiis noa fuit, sed ne domiciliū qui-
dem in urbe habuit, si teste M. Tullio stamus in Rabiriana illa de perduellione ita
loquente: Sed moreretur prius acerbissima morte millies Gracchus, quam in eius

D Censoriæ carnifex confisteret, quem non modo foro, sed etiam cœlo hoc , ac spiritu
Censoriæ leges, ac urbis domicilio carere voluerunt. Est autem Carnifex fe-
rē is, per quem in crucem egerunt, vt lictor, per quem securi per-
cuserunt. Hæc habuimus, quæ de Magistratibus eo-
rumque ministris diceremus.

Sequentur Leges.

L I B R I S E P T I M I F I N I S .

REVERENDIS VIRIS.

PIETATE ET ERVDITIONE PRÆ-
STANTIBVS, DOMINIS, ESAIÆ KRUGERO,
M. Dauidi Schillingo, & Abrahamo Tetelba-
chio Ecclesiarum Ministris, affinibus suis colen-
dis. S. D.

EGARE nolo, teneri me maximo studio cognoscenda anti-^A
quitatis, cum omnis, tum verò Romanae. Non tamen ita huic
inhærendum esse iudico, ut omnia alia studia interim negli-
gantur. Habent hæc suum modum & suas metas. Allectus
sum autem ad Antiquitatis tantum amorem à Preceptore
meo viro immortalitate dignissimo M. Ioanne Rosa, pia me-
moria, quem vos non istis fuisse & sacro sancta Theologia, & philosophia moralis,
& historiarum ac antiquitatis Romana studijsissimum. Nec ipse solum his stu-
dijs vacabat diligentissime, verum etiam discipulis suis auctor erat, ut antiqui-
tatem & historias colerent, profuturas ad omne aliud studiorum genus, cui se se
singuli essent consecraturi. Edque de causa, ut ostenderet, qua ratione in illis ver-
sari deberemus, publicè nobis in illustri Academia Ienensi prelegebatur, Caroli Si-
gony viri doctissimi & antiquitatis instauratoris omnium, quos Italia habet,
præstantissimi, Fastos & Triumphos. Quas explicationes sine dubio edidisset, nisi
mors ipsum nobis abripuisse. Quo factum est, ut absoluere, quod cœperat, non po-
tuerit. Imò carendum etiam nobis est præclaro Onomastico, quod meditabatur
scribere de ijs viris, quorum mentio passim in Cicerone, Plinio, Liuio, historicis
alijs, Gracis & Latinis extat. Verum inuidit nobis hoc donum fortuna. Ab eo
itaque tempore quo ipsum docentem audiui, tantus ardor cognoscendi antiquita-
tem & legendi historias, me occupauit, ut longo tempore, pœnè nihil aliud, nisi
de ea re cogitarem. Auxit ardorem istum meum Iustus Lipsius, vir clarissimus,
cuius libri variarum & antiquarum lectionum, Epistolicarum questionum &
emendatus Tacitus, mirum quatum me, ut in coepio persisterem, incitarem.
Feci igitur hoc, neque sine consilio Parentis nostri charissimi, & in proprium usum
mulcta, qua notatu digna erant, collegi: qua cum eidem Parenti nostro, & ami-
cis alijs ita placerent, ut edenda illa esse censerent, passus sane id sum, si forte ali-
qua inde addiscens utilitas proficiisci posset. Cum autem plurimorum sanguine,
& affinitate, & benevolentia iunctorum mibi amicorum mentionem in ijs fece-
rim, neque vestra desiderari nomina volui: quippe qui amabili affinitatis vin-
culo

A culo milii iuncti, me à multis annis omni benivolentia & officiorum genere cœsis prosecuti. Neque dubito, incundam vobis harum rerum lectionem esse futuram. Ut enim de hoc tantum libro in quo leges Romanorum recensentur, dicam, multa inuenietis, quæ sacrum etiam codicem nonnunquam vobis declarabunt.

Cum sanctus Paulus gentium Apostolus à Philippensibus captiuus tenetur, & virgis casus esset, dixisse legitur, se ciuem esse Romanum, quem indemnatum & indicta causa virgis cadi non fas sit, & subiicitur auditio hoc, magistratum eius loci sibi valde timuisse. Idem postea Hierosolymis factum est repetitur. Quid vero hoc est, Apostolum Paulum ciuem Romanum esse, cum tamen fuerit Tarsensis, Tarso Cilicia urbe oriundus?

B Docent hæ antiquitates, non tanum eos ciues Romanos esse, qui in urbe Roma domicilia haberent: sed eos etiam, qui, siue in municipijs, siue in Colonijs, siue in prouincijs habitarent, iure ciuitatis Romanae essent donati. Ciliciam autem prouinciam Romanorum fuisse, quam M. Tullius Cicero, insignis ille Orator pro Consule rexerit, notissimum est.

Iam qui ciues Romani erant eo, quo dixi modo, hoc priuilegio erant ornati, ut non liceret in eos animaduertere virgis, quod canum erat legibus Portia, & Sempronius, quæ in huius libri parte altera cap. 2. recitantur.

Est præterea & illud non minus incundum, quam vrile, cōferre has leges cum legibus diuinis, & videre in quibus conueniant, in quibus non. Connenerint autem dubio procul quam plurima, id quod ostendit vetus Iurisconsultus Licinius Rufinus in eo libro in quo leges diuinæ cum legibus populi Romani contulit. Et quod Basilius grauis Doctor Ecclesie de Philosophicis & Ethnicis Gracorum auctornm disputationibus scripti, legendas eas esse, quia vel eadem essent cum ijs præceptis, quæ in sacris literis continentur, vel ab iis discrepant: si essent eadem, prodeesse eas propter consensum: siin discrepant, conferre tamen aliquid ad confirmationem potioris. Idem etiam de legibus iudicandum est. Sed non addam plura: vos viri Reuerendi, affines colendi, rogo, ut meum hoc qualecunque consilium boni consulere, mèque porro fauore vestro prosequi dignemini. Ratiſpona Idibus Februarij, Anno a nato Christo 10. xxc.

V. R.

Studioſis.

Ioannes Rosinus.

1012191

ANTIQUITATVM ROMANARVM LIBER IIX.

DE LEGIBUS.

ANTA est dignitas, tanta utilitas, tanta denique necessitas legum, ut sine illis Respublica nulla constitui, nec consistere possit: sed mera si barbaries, utri omnium temporum & gentium historiaz satis supérque declarant. Quid enim Spartæ laudabile gestum fuit, quam vitam ibi homines egerūt, antequam Lycurgus leges ferret, & cuiq; ordinis ciuii sua officia perficeret, quidque a quoque requireretur, doceferet? Quād elegāter Solon Rēmpublicam Atheniensem instituit, leges ferendo, & quemcunque ordinem certis quali cancellis circumscribendo: immo vero, Deus ipse, cum populum Iudaicum sibi præ omnibus alijs gentibus eligeret, certas ipsi leges præscriptis, iuxta quas Deum colerent, & vitam suam agerent. Quem more omnibus hominibus communem, Romanū quoque obseruarunt. Quamprimum enim urbem Romulus condidit, certas proposito & tulit suis ciuibus leges, quæ postea augecente in immensum multitudine, necessitate nonnunquam requirente, interdum, hominum libidine impellente, mirum in modum sunt multiplicatae, id quod veteres scriptores non semel grauissimè queruntur. Quare cum proposuerim mihi in hisce cōmunitatis Rēmpubl. Romanam describeret, & quantum fieri potest illustrare, leges omnītendae non fueriat. Nulla enim Rēpublicæ pars est, quæ in iis non attingatur.

Collegerunt patrum & ate quasdam leges Pomponius Lærus, Conradus Celtes, Aymarus Riualdius, &c. que securi nostro tempore Vdalricus Zafius Brigantinus, ad cuius legum Catalogum annotationes adiecit Ludovicus Caranda Parisiensis, Paulus Manutius, Franciscus Hotomanus, Pardulphus Praetorius, quorum omnium labores summam laudent, & propterea lectione & cognitione sunt dignissimi. Non tamen me à simili conatu deterreuerunt, quin eorum vestigiis infestis, idē tentarem: præsertim, cùm vel maximè in his rebus valeat tritum illud. Dies enim docet semperque posterior dies aliquid inueniat, quod prior ignorauit. Quare non improbaturos spero antiquarum literarum amantes hoc meum studium, quod ipsorum commodis & utilitatibus consulere cupiens, ea quæ multis plurimorum libris de Romanorum moribus & institutis tradita sunt, uno quasi fasce comprehendenterim: id quod in hoc de legibus libro, si non præstiti, certe tamen volui. Omnes enim leges, quæ apud illos, quos modò nominavi, scriptores, reperiuntur, in hunc librum conieci. Nec solū, verum etiam alias, quæ ab illis ignoratae, aliorum nonnullorum recentium scriptorum cura & industria inuentæ sunt, addidi, vt quiuis, qui hunc nostrum Catalogum cum aliorum indicibus vel commentariis conferre voleat, videbit.

Ceterum, antequam ipsas leges recitem, non puto rem ingratam lectoribus me facturum, si quasdam generalia de legibus, & more rogandi eas apud Romanos obseruant.

A obseruato, repetam: id quod sequentibus tribus capitibus breuissimè facere conabor' à vocabulorum aliquot, quæ huc pertinent, explicatione initio sumpto.

Quid Lex sit, & quotuplex. C A P. I.

Vocabulum iuris, & legis sèpe pro synonymis usurpantur. Est tamen quædam inter ea differentia. Iuris enim nomen generale est, & ad non scripta etiam pertinet: Legis autem est speciale, & ad ius scriptum tantum refertur. Diceamus de viroque, & primum quidem de iure.

Ius pluribus modis dicitur. i. Significat id, quod tempore bonum & æquum est: ut **B**ius naturale immutabile. ii. Quod omnibus, aut pluribus in quaque ciuitate vtile est: vt est ius ciuile. iii. Praetorium edicta dicuntur ius honorarium. iv. Praetoris, & cuiuslibet Iudicis sententia ius vocatur, etiam cum ius reddens iniquè decernit: relatione scilicet facta, non ad id, quod Praetor ita fecit, sed ad illud, quod Praetorem facere conuenit, unde formula illa loquendi, ius dicere. v. Ius dicitur locus, vbi Magistratus, vel alias iudex consistit iuris dicundi, aut indicandi gratia, etiam si domi, aut in itinere, sive de plane hoc fiat. vi. Ius pro necessitudine dicimus, veluti est ius cognationis vel affinitatis.

Legis vero vox non tam latè patet. Aut enim eandem cum iure, quod ad duo prima significata attingit, vim habet, aut formam contractus, sive pactiones, & conditiones notat, unde ilud visitatum: Ea lege & conditione. Sed nos reliquis omissis, propriis ad institutum nostrum accedemus.

Lex sive ius hæc enim synonyma esse diximus,) triplex est, diuinum, naturale, & humanum. De iure diuino, seu lege diuina, quoniam ea sit, & quomodo dividatur, in moralem, ceremonialē, ac forentem, docent ex sacra scriptuia Theologi in suis methodicis libris.

Ius naturæ, de quo hic etiam nos loquimur, quod tamen est quasi fundamentum *Instit. l. 1.* humani est, quod natura omnia animalia docuit. Ab Aristotele libro 5. Et hic ad *titul. 2.*

Nicomach. sic definitur. Naturæ ius est, quod vbique locoru & gentium retinet vim suam, neque opinione ratum aut irritum est. Cicero libro primo de Legibus: Ius vel

Dlex naturæ est ratio summa insita in natura, quæ iubet ea, quæ facienda sunt, prohibetque contraria. Definitio Philippi, quam in explicatione libro quinto Ethicorum Aristotelis asserta, videtur esse clarior, cum dicit: Legem naturæ & illam ipsam notitiam principiorum practicorum, & conclusionū, quæ ex illis necessaria consequentia ducentur, diuinitus insitam mentibus humanis, non solùm de morib⁹ ciuilibus, sed primùm de agnitione Dei, & obedientia Deo debita, postea de morib⁹ ciuilibus, qui referendi sunt ad hunc finem, vt Deus celebretur. Hoc ius in scriptis Ethicis non semel ius gentium dicitur? Quanquam in institutionibus iuris ciuilis ius naturæ, & ius gentium distinguantur, cum vniuersum ius priuatum, id videlicet, quod ad singulorum hominum utilitatem pertinet, trahit perditum esse doce-

Et tur, collectum aut ex naturalibus præceptis, aut gentium, aut ciuilibus. Videatur sit autem hoc interesse inter naturæ & gentium ius, quod ius naturale communne omnibus hominibus cum brutis animalibus: ius gentium autem non etiam brutis animalibus, sed tantum hominibus commune. Sic enim Iacobus Cuiacius in Notis ad Institutiones hunc locum explicat: Quæ bruta, ait, faciunt incitatione naturali, ea si homines ratione faciat, iure Naturali faciunt: Quæ bruta non faciunt, ea si omnes homines ratione faciant, iure gentium faciunt, quod & ipsum ius naturale dicitur, & bonum, & æquum, & naturalis æquitas, & naturalis ratio, & lex naturalis, & natura. Quæ autem non omnes, sed quædam hominum congregata in unum locum multitudo, utilitatis publicæ causa facit, ea vero sunt iure ciuilis.

F Haec tenus ille.

Lex sive ias humanum, quod idem & positivum, & ciuale, & scriptum dicitur, est commune præceptum, virorum prudentum conatum, dictatum, quæ sponte vel ignorantia contrahuntur, coegeri: communis Reipublicæ sponsio. Et differt a naturali, quod hoc loquatur de genere, illud de specie: 2. quod hoc habeat

demon

demonstrationes: illud valeat & propter rationē probabilem, Decalogo congruentem, & propter auctoritatem, quam Deus Magistrati attribuit, quem iuslī addere in hac ciuili vita cū explicationes, tum adminicula diuinarum legum: 3. quod ius naturæ vbi que idem sit, ius positivum non vbiq; idem. Potest & hoc addi, legem naturæ esse æternam, leges positivas mutabiles.

Non scriptum ius est, quod usus approbavit, siquidem diurni mores, consensu etentium comprobati, legem imitantur. Quanquam & illud ius, quod ex auctoritate Prudentum constitutum est, ius ciuile, non scriptum fuisse, Iacobus Ræwardus velit, quem legere potes libro singulari de prudentiam auctoritate, capite 14. ex quo nos etiam paulo infra quedam repetemus.

Porrò iuriis ciuilis scripti(de hoc enim hīc propriè agimus) species recensentur à Iustiniano lib. 1. tit. 2. sex: Lex, plebiscitum, Senatusconsultum, principum placita, Magistratum edita, & responsa prudentum:

Lex est, definitio Iustiniano, quod populus Romanus Senatorio Magistratu interrogante, (veluti Consule) constituebat. Atreius Capito apud Agellium lib. 10. ca. 22. bis verbis legem definit: Lex, inquit, est generale iussum populi, aut plebis, rogante magistratu: quaz definitio à priori dissentit, quod scilicet est generalior, & ad plebiscita etiam pertinet.

Plebiscitum est, quod plebs plebeio magistratu interrogante (veluti Tribuno) constituebat. Plebs autem à populo eō differt, quo species à genere. Nā appellatione populi, vniuersi ciues significantur, connumeratis etiam Patriciis, & Senatoribus. C plebis autem appellatione, Patriciis & Senatoribus, cæteri ciues significantur. Hinc à Capitone plebiscitum definitur lex, quam plebs, non populus accipit. Verū de discrimine inter plebem & populum, libro primo satis multa diximus.

Senatusconsultū est, quod Senatus iuber, atq; constituit. Nā cū auctus esset populus Romanus in eū modū, vt difficile esset in unum cū conuocari legis faciendę causa, & quum visum est, Senatum vice populi consuli. Sed & de his alio loco diximus.

Principum placita sunt, quæcunq; Imperator per Epistolam constituit, vel cognoscens decreuit, vel edictō præcepit, eaque etiam sunt leges, legisque vigore habent. Populus enim, lege Regia, quaz de eius Imperio fertur, ei, & in eum omne imperium suum, & potestatem concedit.

Prætorum quoque edita non modicam obtinent iuris auctoritatem. Hoc etiam ius honorarium solemus appellare, quod qui honores gerunt, id est, Magistratus auctoritatem huic iuri dederunt. Proponebant & Adules Curules editum de quibusdam causis, quod & ipsum iuris honorarij portio est.

Responsa prudentum sunt sententiaz, & opiniones eorum, quibus permisum erat de iure respondere. Nam antiquitus constitutum erat, vt essent, qui iura publice interpretarentur: quibus à Cæsare ius respondendi datum est, qui Iurisconsulti appellabantur, quorum omnium sententiaz & opiniones eam auctoritatem tenebant, vt iudicii recedere à responsis eorum non licet, vt est constitutum. Haec sex iuris species à Iustiniano recensentur: nos verò hac in parte tantum de illis dicemus, quæ proprie leges dicuntur, vt sunt leges & plebiscita, quæ quidem communī nomine rogationes appellantur, quia per magistratus à populo vel plebe rogentur: quod qua ratione factum sit, & supra diximus, libro 6. de Comitiis, & sequenti etiam capite, verbis clarissimi viri Pauli Manutij libro de Legibus repetemus..

De ratione Rogandarum legum apud Romanos. CAP. II.

Eges apud Romanos. à Magistratibus tantum, non tamen omnibus latæ vel rogatae sunt. Et quia duo Magistratum genera fuerunt: alii enim maiores, alii minores dicti, leges à magistratibus maioribus sex tantum, prætore scilicet, Consule, Dictatore, Interrege, Decemviris, & Tribunis militum, vt de regibus, & Triumuiris R.P.C. raceam: a minore uno, Tribuno plebis rogatae fuerunt. Præter hos nulli alii legis rogandas potestas fuit.

Circa

A Circā rogationem autem legis hac obseruabantur, Legem latus magistratus, scribebat eam domi, & cum peritis consultabat: ne quid contra populi rem, aut voluntatem fanciret, ne forte pugnantia capita simul ferret: néve quid, quod vetus aliqua lex, si ferretur, inane, infirmumque iuberet esse in curationem, potestatem, commodumve aliquod ipse sibi sua lege, aut collegis, cognatis, affinibus mandaret: quod leges duæ, Licinia, & Æbutia fieri veruerunt! Etiam illud in scribenda lege cauebatur, ne pluribus de rebus, quæ nō eiusdem generis videretur, una rogatione ferretur: quod fieri lex Cæcilia, & Didia, & Cicero, libro 3. de Legibus prohibuerunt. Addebatur illa incepito, vt si quid ius non esset rogari, ne esset rogatum: item, si quid contra alias leges ciuius legis ergo latum esset, vt ei, qui eam legem rogaasset, impune B esset, quod fuisse tralatitium, hoc est, scribi solitum in omnibus legibus, tradit Cicerio, lib. 3. Epistolarum ad Atticum.

Scripta lege, legislator benè de Republica sentiens, antè, quām eam promulgaret, referebat ad Senatum, vt quò plus ponderis, maiorēmque vim lex haberet, de Senatus eam sententia ferret: Popularis verò, at sediosus magistratus non modò prætermissa Senatus auctoritate, sed interdum etiam contra Senatus auctoritatem legem rogabat.

Promulgabatur deinde Lex, id est, in publico ponebatur, (est enim, vt ait Festus, promulgari, quasi prouulgari) vt inspiceret, qui vellet, inspectam consideraret: non solum, vt intercedi posset antè, quām ferretur: verū etiam, vt aliquanto ante sta-

C tuere cuius liceret, vtrum, cum ferretur, antiquanda suffragiis, an accipienda lex esset. Item vt quiuis monere legislatorem posset, vel de corrigenda, vel omnino de non ferenda lege. Spacium autem promulgationis, quacunque de re ferretur lex, erat, trinundinum, id est, per trinas nundinas, vel dies viginti septem. Cum enim nundinarum causa ex agri in vibrī ciues conuenirent, per trinundinum leges, vt à rustica Plebe ter legi, cognoscīque possent, patere voluerūt.

Post tertias nundinas, (nam ipso nundinarum die ferre legem non licet, teste Macrobius libro Saturnalium primo, capite decimo sexto) Magistratus in eum locum, vbi legem latus, erat, siue in forum, siue in Campum Martium, populum conuocabat. Ibi cum legem præco, subiicieste scriba, recitasset: tum primum qui-

D dem is, qui legem promulgaret, populo suadebat, vt rogationem acciperet. Sed post eum alij nō priuati modo, quibus ab aliquo Magistratu concio dabatur, (nā alioqui concionandi potestas priuaris nou erat) verū etiam quandoque Magistratus, profu quoisque sensu ex Rostris, si in foro, ex suggestu, aut alio editiore loco, si in campo Martio Comitia haberentur, vel suadebant, vel dissuadebant. Cum suaserant, dissuaserantve legem, tum præsentibus Sacerdotibus, vt Dionysias scribit, & diuina exponentibus, sitella, vel vna deferebatur: in quam, siue tribuum, si tributis comitiis lex ferretur, siue Centuriarum, si centuriatis, nomina coniciebantur: deinde, sortibus æquatis, hoc est, ita agitata sitella, ne qua sors subsultaret, atque existeret, sed pariter omnes æquatæ iacerent, sortitio siebat, quæque prima vel tribus, vel

E Centuria, quæ secunda, quæ tertia de sitella exiiserit, eundem, quem sors dederat, in suffragio ferendū locum, atque ordinem obtinebat. Hæc dum agerentur, si quis Tribunus plebis legi vellet intercedere, locus erat. Nunquam enim ante sua fictionem, dissuasionēmque intercessio locum habuit. Tribuni itaque plebis, quorum propriè intercedendi ius erat, edita voce illa VERO, de qua mentionem facit Liuius lib. 6. intercedebant.

Præter hanc Tribunorum plebis intercessionem, etiam alij tres causæ referuntur, quæ, quò minus promulgata, lex perferti posset, impedimento fuerunt: prima, cum is, qui promulgārat, vel amicorum precibus adducētis, vel Senatus auctoritate commotus, vel ipse sua sponte consilium mutabat. Altera, cum neque intercedente

F Tribuno, neque eo, qui promulgauerat, consilium mutante, comitiales dies, id est, eos, quibus agi cum populo licebat, Consul eximebat, vel supplicationibus decernendis, vel feriis indicendis, non solum iis, quæ Latinæ dicebantur, quas indiscere soli Consules poterant, sed etiam iis, quæ imperatiuæ, quas non modò Consulibus, verū etiam Prætoribus ipsorum arbitratu licebat imperare. Tertia causa,

auspicia erant, quorum duo fuerunt genera: unum, quo magistratus tantum vabantur, quæ Spectio dicebatur, vel de celo obseruatio: alterum genus ad Augures pertinebat, cum ex auium signis, id est, volatu.cantu, (tripudij enim animaduersio hoc non pertinuit) auspicium faciebant. Nam si quid aduersi vidissent, aut audiuerint, id nunciantes, comitia impediabant, teste Cicero libro 2. de Legibus. Illo autem priore genere, vel si aduersi nihil esset, ipsa tamen per se spectio rem impediebat, quod à Dione libro 3.6. traditum est. Obnuntiatio autem, quæ Augurum erat, quoniam rerum obseruatione siebat, vel cum de celo fulisset, aut tonasset: vel cum aues aduersa portenderent, quæ de re alibi plura.

Sortitione Tribuum, aut Centuriarum facta, dicebat is, qui legem ferebat. Si vobis videretur, discedite. Quirites. Significat autem verbum discedere, hoc in loco, ut annorat Alfonius Pædianus, non quod in communi consuetudine est, de eo loco, vbi lex fertur, discedere: sed ut in suam quisque tribum discedat, in qua est suffragium latrus. Cum igitur de concione iussi discedere, in suam quisque tribum, aut Centuriam abienseret, priuati quidam homines, qui de lege laborarent, ipsi, ne quid fallacia committeretur, aut tabulas distribuerent, aut distribuentibus praesuerint, sive diribere, proprio vocabulo dicebatur, quod muneris ferè obiri, curarique ab iis solebat, qui neque ætate graues, neque gestis honoribus insignes admodum essent. Id tamen sibi & à senibus, & à dignitate præstantibus præcipue contigisse, gloriouse commemorat Cicero in Pisone.

Diribebantur, vel distribuebantur cuique duas tabulæ, quarum una his duabus literis erat signata, V.R. id est, uti rogas legem accipiebat, uti magistratus rogaerat. Altera notata erat litera A, quæ valebat, Antiquo, hoc est, nihil neuari volo, antiqua probo, & uti explanat Festus, in mōrem pristinum reduco. Appositi etiam erant in quaque tribu, aut Centuria, pontes, si tributa comitia essent pro numero tribuum tripliata quinque si centuriata, cxciiii. (tot enim erant Centuria) ut per suum singulæ pontem suffragium ferrent. Alioqui negotium longi temporis, nec sine perturbatione aliqua fuisset, si ponte uno tribus omnes, aut Centuria transire cogerentur. Pontes autem dicti, quod extructæ ad tempus mensæ satis angustæ, præsertim post legem Mariam, pontium similitudinem haberent. Pontibus impositæ erant duas cistæ oblongæ, una in capite pontis, altera in fine, isisque custodiendis certi homines, in Comitiis præerant, qui Plinio lib. 13. cap. 2 teste, Nongenti sunt appellari. Per pontes eos transibant ad latiōnēm suffragij, tabellis acceptis in prima pontis parte, quas in extrema redderent. Primo loco ea tribus, eāve Centuria, quæ omnium tribuum, aut Centuriarum nominibus in sortem conieciunt, prima de sitella sorte exierat, suffragium ferebat: eaque prærogativa dicebatur, quod prima rogaretur à Magistratu, qui comitia habebat. At is quem magistratus legem ferens, in prima Tribu, vel Centuria, primum sententiam rogabat, dicebatur primus. Diligebat autem quem & dignitate præstare, & rogationi suæ præter ceteros fauere iudicabat: & erat quodammodo legis ornamentum, cum is eam sciscebat primus, cuius in ciuitate non leuis esset auctoritas.

Cum ab eo, quem magistratus ipse primum delegisset, deinceps ab aliis eiusdem Tribus aut Centuriæ perlata suffragia erant: tum, suffragiis in utramque sententiam dinumeratis, & eorum numero punctis notato, eius Tribus, aut Centuriæ voluntas cognosceretur, eaque à præcone renunciabatur. Et eadem in reliquis Tribibus, aut Centuriis ratione seruata, ex maiore Tribuum, aut Centuriarum numero, antiquabatur, vel sciscebatur lex. Hoc autem, Dirimere suffragia & Diremptio suffragiorum dicebatur.

Diremptis igitur suffragiis, vel de antiqua lege, vel de accepta cognosceretur. Ac de antiquata, id est, suffragiis improbata lege nihil est dicendum. Scitam autem, atque acceptam, omnes ciues iure iurando confirmabant. Post iurandum, in ænas siue F in ænas tabulas lex incidebatur, interdum etiam in columnas. Illæ tabulæ interdum in publico proponebantur, ut oculis ciuium paterent: interdum vero ad ærarium deferebantur, & ibi condita asseruabantur. Atque haec sunt, quæ in præseconda lege apud Romanos obseruantur, quæ omnia multis auctorum testimoniosis probatae

A probare non difficulter possent. Sed quia id ab aliis, præpue à Paulo Manutio præstatum est, eo studiosos remitto. Cum multa etiam passim à nobis lib. de Comitiis confirmantur.

De loco & tempore quibus leges latæ sint: quibus de causis latæ, & quæ earum sit potestas,

CAP. III.

LOCVS ferendarum legum, quemadmodum ex superiori de Comitiis libro liquet, varius fuit. Sicut enim alia Centuriatis, alia Tributis, alia Curiatis Comitiis late fuerunt, Comitia autem illa diuersis in locis habita sunt: ita etiam leges diuersis in locis latæ fuerunt. Illæ quidem, quæ Centuriatis Comitiis rogatae sunt, plurimum campo Martio: quæ autem Tributis, & Curiatis, in Foro, atque Comitio. Sed præter hæc nonnunquam etiam latæ reperiuntur apud scriptores vetustos in Pratis Flaminii, quæ postea Circus Flaminius sunt appellata: interdum in luco Petelino, quandoque in Capitolio. Quæ omnia ex Liuio, Cicerone, & aliis auctoribus satis constant, & supra sunt à nobis plenius explicata. Hic verò queritur, loco sacro, an profano latæ leges sint? ad quam quæstionem, et si antè est responsum, tamea hic repetere non pigebit, loco sacro potius, quæm profano latas, videri. Primum enim in Rostris, qui locus erat auguratus, templumque dicebatur, Cicerone & Liuio testibus, sapè à magistratis ferebantur. Et P. Clodius leges suas in æde Castoris tulisse, scribit non uno in loco Cicero, vt iam alia argumenta & rationes omittam. Vnde conicere licet, magistratus legem in templo, populum suffragia de lege circa templum tulisse. Illæ verò leges, quæ in campo Martio, vel alibi, ut ad lacum Regillum, quod apud Liuum legimus, ferebantur, licet non in templo, at in loco inaugurate ferebantur, id quod vel ex uno Liuij loco lib. 3. cognosci potest, vbi sic scribit: Tribuni, vbi impediendæ rei nulla spes erat, de preferendo exercitu agere, eo magis quod & Augures iussos adesse ad lacum Regillum, fama exierat, locumq; inaugurari, vbi au- D ipicato cum populo agi posset, ut quicquid Romæ vi tribunicia rogatum esset, id comitis, ibi abrogaretur. Hæc Liuius.

Et leges quidem, quæ in foro ferebantur Tributis Comitiis, à minoribus Magistratis, quæ in campo Martio, Centuriatis Comitiis, à magistratis maioribus ferebantur: inter quas hoc erat discrimen, ut quæ Centuriatis Comitiis ferebantur, aut è Senatusconsulto, aut Patribus auctoribus ferrentur, maximè post Q. Publilij Philonis Dictaturam, qui tulerat, ut legum, quæ Comitiis Centuriatis ferrentur, ante latum suffragium Patres auctores fierent, cum id antea à Numa usque Pompilio consuetudine magis quæm lege ea de re late obseruatum fuisset. Quæ vero Comitiis Tributis ferebantur, ex Senatusconsulto, aut Patrum auctoritate necesse non habebant, præsestit post legem Hortensiam: quæ cauebatur, ut eo iure, quod plebs statuisset, omnes Quirites tenerentur. Quanquam leges multæ Tributibus eam comitiis ex Senatusconsulto latæ sint. Porro differebat aliquantulum ferrari legem ex Senatusconsulto, & Patribus auctoribus. Nam quæ ex Senatusconsulto ferebantur, ex, à Senatu uniuerso, vel maiore saltē Senatus parte probabantur, & secunda Senatus voluntate ferebantur: quæ vero Patribus auctoribus, illæ aduersa nonnunquam Senatus voluntate ferebantur. Probabant enim iniuti lege publiclia coacti. Itaque honorificentius habebatur id, quod è Senatusconsulto, quæm quod Patribus auctoribus comitiis Centuriatis latum esse.

De tempore, quo leges latæ sint etiam supra diximus, quæ hic paucis repetemus. F Considerandi autem sunt dies & horæ. Non omnibus diebus licebat legem ferre, sed cum alij essent fasti, alij nefasti, fastis tantum id licebat: neque tamen his omnibus, sed tantum Comititalibus, nisi de cœlo seruatum esset. Quod si comitialesibus de cœlo seruaretur, etiam iis legem ferre non licebat. Publius autem Clodius Tribunus plebis, Ciceronis, ac bonarum patium inimicus, ut armaret

immoderata licentia Tribuniciam potestatem, dierum discriben & auspiciorum A imperium sustulit. Neque enim tantum, vt omnibus planè fastis ferri lex posset, verùm etiam, ne quis per eos dies, quibus cum populo liceret agi de cœlo seruaret, rogationem tulit, idque postea seruatum esse, ex Cicero videatur posse colligere. Hora verò, quibus agi cum populo posset, omnes erant intra ortum Solis, & occasum, reliquis non licebat.

Ad causas legum quod attinet, variae illæ fuerunt, vt in ipsa legum recitatione conspicietur, vna tamen vel præcipua fuit, quod à malis & corruptis moribus, illæ manarent. Absque his enim non opus fuisset legibus. Itaque ut esset bene viuendi norma, legem inventam esse, manifestè cognoscetur.

Legum potestas hæc fuit, vt eo, quod erat legibus sanctum, omnes Quirites B tenerentur, vtque vigerent usque dum alia lege abrogarentur, nec parvo spatio terminarentur, aut annis tantum essent, vt Prætorum edicta. Abrogari tamen omnes licebat p ræter Sacras. Cautum autem erat XII. Tabulis, vt quod postremum populus iussisset ius, ratumque esset. Quin etiam à Senatu nonnunquam leges, quæ non videbantur esse ex Republica, sublatæ sunt. Etant autem quatuor omnia genera, quibus per Senatum more maiorum statueretur aliquid de legibus: unum eiusmodi, placere legem abrogari, vt Q. Cæcilio, M. Junio Coss. quæ leges rem militarem impidirent, vt abrogarentur. Arque hoc genere non abrogabat legem Senatus (nam abrogare propriè populus dicebatur) sed vt abrogaretur, statuebat. Ut ramen eiusmodi abrogatio caueretur, in sanctione legum adscribi solebat, ne per Satiram abrogari, derogari uel liceret. Dicebatur autem Satura, lex multis aliis conferta legibus, ita vt in ea fraus subesse, quæ populum fallerer, facile posset: at in simplici legi, si de abrogando, derogando uel populis rogaretur, non difficile erat, id, quod rogabatur, intelligere. Alterum genus erat, si quæ lex lata esse dicerebatur, non ea video populum teneri iudicaretur. Hoc siebat, si Augures contra auspicia lata eas esse, monuissent.

Tertium erat de legum derogationibus, quo de genere sèpe Senatus consulta facta sunt. Quartum si Senatus hostem aliquem iudicasset. Tum enim simul etiam, vt eius leges, quæ quidem aduersus Rem publicam esse tollerentur, iudicasse, non est à verò alienum, His addi potest & hoc, cum verbo quidem neque à Senatu, neque à populo, tacito autem omnium consensu, & per desuetudinem leges abrogantur, id quod & Iulianus Iurisconsultus notauit. Et hæc de potestate etiam & vilegium: pauca quidem, sed quæ pluribus explicantur & confirmantur à Paulo Manutrio & aliis.

Postremò aliquæ loquendi formulæ, quæ de legibus usurpatæ fuerunt, netandæ sunt, quæ ab Vlpiano titul. I. Institutionum his verbis explicantur: Lex: inquit, aut rogatur, id est, fertur: aut abrogatur, id est, prior lex tollitur: aut derogatur, id est, pars primæ tollitur: aut subrogatur, id est, adiicitur aliquid primæ legi: aut abrogatur, id est, mutatur aliquid ex prima lege. Haec enim ille. Sed tempus est, vt ipsam legum recitationem aggrediamur, quod faciemus, si prius de origine & processu iuris Romani dixerimus, id quod paucis expediemus.

De origine & processu iuris Romani.

CAP. IV.

RIGINE & processum iuris Romani expositorius Pomponius Iurisconsultus, incipit à legibus Regiis, quibus sublati, ait successisse Duodecim tabulas, ex quibus ius civile fluxerit, subsecutas postea leges alias, plebiscita, Senatusconsulta, prætorum edicta, & principum placita, de quibus omnibus ordine ipsum differentem audiemus. Sic verò is scribit: Initio ciuitatis nostræ populus sine lege certa, sine iure certo primum agere instituit: omniaque manu Regis gubernabantur. Postea aucta ad aliquem modum ciuitate, ipsum Romulum traditur populum in triginta partes diuisiisse: quas partes Curias appellavit, propterea quod tunc Reipublicæ curas per sententias partium carum expe-

A expeditbat. Et ita leges quasdam & ipse Curiatas ad populum tulit: tulerunt & sequentes Reges, que omnes conscriptæ extant in libro Sexti Papirij, qui fuit illis temporibus, quibus Superbus Demarati Corinthij filius ex principalibus viris. Is liber appellatur Ius ciuile Papirianum: non quia Papirius de suo quicquam ibi adiecit: sed quod leges sine ordine latas in unum composuit. De hoc iure Papiriano librum scriptit singularem Granius Flaccus Licinianus, in quo Romuli, Nume Pomplij, aliorumque Regum leges exposuit.

Ius Papirianum subsecutæ sunt Duodecim tabulæ. Exactis enim Regibus, lege Tribunicia in usu esse ius Papirianum desit, & omnes Regiæ leges exoluunt: iterumque copiæ populus Romanus sincero magis iure, & consuetudine aliquam per latam legem: idque propè viginti annis passus est. Postea ne diutius hoc fieret, cuit publica auctoritate decem constitui viros, per quos peterentur leges à Graecis ciuitatibus, & ciuitas fundaretur legibus: quas in tabulas eboreas (sive æreas, quod plures tradunt) prescripsis pro Rostris composuerunt, ut possent leges apertius percipi: datumque est eis ius eo anno in ciuitate sumnum, ut leges & corrigerent, si opus esset, & interpretarentur: neque prouocatio ab iis, sicut à reliquis Magistratibus, fieret. Qui ipsi animaduerterunt aliquid deesse istis primis legibus: ideoque sequenti anno alias duas ad easdem tabulas adiecerunt, & ita ex accidentia (vel accidenti) appellatae sunt leges duodecim tabularum, quarum ferendarum auctorem fuisse Decemuiris Hermodorum quendam Ephesum exulantem in Italia, quidam retulerunt.

His legibus latis, necessaria fori dispositio fuit. Interpretatio enim earum legum, Prudentum requirebat auctoritatem: & quod eorum auctoritate erat inductum, id omne communi nomine appellabatur Ius ciuile: quod quidem Ius ciuile ita diuisum fuit, ut partim ex legis constaret actionibus, partim ex interpretatione legum Decemuirialium, partim denique ex novo iure, loco appendicis duodecim tabulis adiecto.

Legis actiones nihil aliud erant, quam ritus sive formulæ omnium, quibus ius suum veteres persequebantur, actionum dictarum, à prudentibus prescriptæ. Sic enim Pomponius Iurisconsultus: Deinde ex iis (duodecim tabularum scilicet) legibus eodem tempore ferè actiones compositæ sunt, quibus inter se homines disceperant. Quas actiones, ne populus prout veller, institueret, certas, solemnæsque esse voluerunt. Quibus verbis nihil aliud videtur voluisse Pomponius, quam id omnino, quod lege duodecim tabularum continebatur, Prudentes iuris, certis quibusdam formulis, ac ritu solemnii in usum forensem induxisse, sive certas formulas compoisse, quibus lege agi posset. Eas formulas obtinendæ atque augenda potentiae sua causa in Pontificum penitralibus reconditas habebant, donec tandem Cneus Flavius Scriba illas ab Appio Claudio ad formam redactas euulgavit, fastisque penè toto foro exposuit, ut quando & quomodo lege agi posset, sciretur. Hic liber, inquit Pomponius, qui actiones continet, appellatur Ius ciuile Flauianum: sicut E ille, (Papirij scilicet, qui leges regias continebat) ius ciuile Papirianum. Augescente ciuitate, quia deerant quædam genera agendi, non post multum temporis spacium Sextus Ælius alias actiones composuit: & librum populo dedit, qui appellatur Ius Ælianum. Haec tenus Pomponius.

Auctor est pro Muræna Cicero, cognita iam, & promulgata à Cn. Flavio dierum ratione, veritos Iurisconsultos, ne sine sua opera lege posset agi, notas quasdam compoisse, ut omnibus in rebus ipsi interessent. Idque eam videtur habere sententiam, ut euulgatis fastis & legis actionibus, omnes, quæ à Iurisconsultis deinceps componebantur formulæ, notis, hoc est, literis singulis, aut binis integrum aliquod verbum designantibus, hac intentione exprimerentur, ut si forte ruitus euulgentur, à populo non possent intelligi: & per consequens, earum interpretatio semper à Iurisconsultis petenda necessariò foret. Quam formulatum notis describendarum rationem antiquissimam Romæ ad Constantini, que tempora seruatam fuisse, colligi posse videtur ex isto rescripto Constantini: Iuris formulæ, auctoritate syllabarum insidiantes cunctorum actibus, radicis amputentur. 1. C. de

Form & Imperat act. sublat. Quibus verbis Constantinus nequaquam omnes Iuris formulas radicibus amputari voluit, sed hoc, ne illæ formulæ (actus legitimos nominat) notis amplius describerentur, verum ita literis prescriberentur, ut à quo quis sine aliqua syllabarum accupatione rectè legerentur. In iis autem, quæ notis describantur, huiusmodi syllabarum accupationes, frequenter fuisse, testis esse poterit Marcus Cicero, sic ad Atticum scribens libro decimotertio : Et quod ad te de decem legatis scripti, parum intellexi: credo, quia Διὰ οὐρανῶν scripsoram. Et ob id haud dubie Iurisconsulti aucupes syllabarum ab eodem libro primo de Oratore dicuntur, quia scilicet in notarium, quibus formulæ descriptæ erant, interpretatione, ob varias, incertasque viuis literas, aut syllabæ significations ipsi etiam Leguleij interdum hallucinabantur.

Alterum, ex quo constituisse Ius ciuile diximus, fuit, legum Decemuiralium interpretatio. Cum enim leges duodecim Tabularum aliquot obscuriores essent, nec omnes circumstantiae definitæ: consueuerunt eas Iurisconsulti suis Interpretationibus illustrare, quod qua ratione factum sit, aliquot exemplis ostendit clarissimus Iurisconsultus Iacobus Rævardus libro singulare, quæ de Prudentiæ auctoritate scriptis.

Tertium ex quo Ius ciuile constabat, fuit ius nouum, Iurisconsultorum, siue Prudentium auctoritate aut responsis, & fori disputatione constitutum, atque appendicis loco duodecim tabulis adiectum. Cum enim Iurisconsultorum hæc apud Romanos seruaretur differentia, ut alij iuris essent studiosi, siue Candidari, alij Antecessores, siue Sophistæ, alij denique Iurisconsulti siue Iuris auctores: Studiosi assidebant, C titul. vnic. de off. ass. Candidatorum opera Principes in recitandis potissimum orationibus vni solebant titul. vnic. de Off. Quest. Et qui Ius publicè interpretabantur, hi Antecessores erant, siue Sophistæ. Iurisconsulti autem populo Principali auctoritate de iure respondebant, indeque auctores iuris, siue simpliciter, auctores dicebantur: siquidem populo de iure dubitanti, responsis suis certi alicuius iuris auctores fiebant.